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Vážení	spoluobčané,

máme	zde	konec	roku	2018	a	připravujeme	se	na	rok	2019.	
Naše	obec	má	po	říjnových	volbách	nové	složení	zastupitelstva	obce,	které	začalo	plnit	své	
povinnosti.	Nejdůležitějším	úkolem	byla	příprava	a	schválení	rozpočtu	na	příští	rok.	Jak	jsme	
již	dříve	avizovali,	nově	zůstal	(po	vzoru	okolních	menších	obcí)	 jako	dlouhodobě	uvolněný	
pouze	 starosta,	 místostarosta	 je	 dlouhodobě	 neuvolněn.	 S	 touto	 změnou	 jsme	 již	 dříve	
počítali,	a	proto	jsme	na	jaře	vyhlásili	výběrové	řízení	na	nového	úředníka,	který	převzal	část	
administrativy.	Na	obecním	úřadě	jsme	tedy	pořád	ve	stejném	počtu	–	tři.
V	sedmičlenném	zastupitelstvu,	ve	složení	Petr	Stratil,	Luděk	Ďásek,	Marie	Liberdová,	Marek	
Navrátil,	Vladimíra	Lindvainová,	Jaroslav	Čermák	a	Petr	Malina,	máme	tři	nové	kolegy.	Na	
ustavujícím	 zasedání	 byly	 kromě	 funkcí	 starosty	 Petra	 Stratila	 a	místostarosty	 Luďka	Ďáska	
zřízeny	celkem	čtyři	výbory	ve	složení:
finanční	výbor:	Malina	Petr,	Liberdová	Marie,	Stratilová	Marcela
kontrolní	výbor:	Lindvaiová	Vladimíra,	Čermák	Jaroslav,	Dostalík	Jakub	DiS
kulturní	výbor:	Liberdová	Marie,	Feiková	Nina,	Vissková	Veronika	Bc.
stavební	výbor:	Navrátil	Marek,	Čermák	Jaroslav,	Lindvaiová	Vladimíra,	Malina	Petr,	Liberdová	
Marie
Co	se	týče	investičních	akcí	pro	rok	2019,	tak	ty	budou	především	o	stavbě	našeho	nového	
kulturního	domu.
Ještě	bych	chtěl	jednou	poděkovat	za	Vaši	účast	ve	volbách	i	za	Vaši	podporu.	Věřím,	že	se	
všichni	budeme	snažit	plnit	své	volební	programy	a	nezklamat	tak	Vaši	důvěru.

K	 nadcházejícím	 vánočním	 svátkům	 Vám	 všem	 přeji	 klid,	 pohodu	 a	 radost	 z	 prožitých	
svátečních	dnů	a	v	novém	roce	2019	mnoho	štěstí,	zdraví,	lásky	a	osobních	úspěchů.

																																																																																																																																								Petr	Stratil	-	starosta
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pátek	21.	12.	2018 8:00	-	12:00	hod

čtvrtek	27.	12.	2018 ZAVŘENO

pátek	28.	12.	2018 ZAVŘENO

pondělí	31.	12.	2018 ZAVŘENO

PROVOZNÍ DOBA OBECNÍHO ÚŘADU V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ



INFORMACE Z OBCE
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OBECNÍ ROZHLAS- PRŮZKUM ZÁJMŮ OBČANŮ O ZAKOUPENÍ MALÝCH DOMÁCÍCH PŘIJÍMAČŮ 
OBECNÍHO ROZHLASU

Obec	 v	 polovině	 tohoto	 roku	 vybudovala	 nový	 digitální	 bezdrátový	 rozhlas	 z	 důvodu	
automatického	 napojení	 do	 jednotného	 systému	 varování	 a	 vyrozumění	 hasičského	
záchranného	sboru.	Tím	byl	ukončen	provoz	starých	analogových	domácích	přijímačů,	na	
které	byli	zvyklí	hlavně	starší	spoluobčané.		
Přestože	 je	možno	 nastavit	 přeposílání	 hlášení	 na	 email,	 které	 už	 spoustu	 lidí	 využívá,	 pro	
některé	občany,	převážně	seniory,	to	není	řešení.	Zastupitelstvo	obce	se	proto	dohodlo	na	
možnosti	 pořízení	 rozhlasových	 přijímačů	 do	 domácností	 pro	 seniory,	 ovšem	 za	 podmínky	
finanční	spoluúčasti.	Cena	přijímače	je	cca	3	000	Kč,	senioři	si	budou	mít	možnost	přijímač	
zakoupit	za	cenu	500	Kč,	rozdíl	hodnoty	přijímače	bude	pokryt	formou	daru.

Žádáme tímto občany, kteří mají zájem o zakoupení tohoto přijímače, aby svůj požadavek 
co nejdříve oznámili Obecnímu úřadu Mrsklesy.  

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

V	sobotu	5.	ledna	2019	(v	případě	nepříznivého	počasí	v	jiném	předem	oznámeném	termínu),	
se	 v	 naší	 obci	bude	 konat	 Tříkrálová	 sbírka.	Hlavním	posláním	 Tříkrálové	 sbírky	 je	 upozornit	
na	potřebné	lidi	kolem	nás	a	pomoci	 jim.	Až	vaše	domovy	navštíví	naše	děti	coby	Kašpar,	
Melichar	a	Baltazar	a	prokáží	se	pověřením	Charity	České	republiky,	otevřete	jim	nejen	dveře,	
ale	také	svá	srdce.	Poprosí	vás	o	finanční	příspěvek	určený	na	pomoc	lidem	trpícím,	na	pokraji	
společnosti,	osamoceným	ve	stáří	a	opuštěným	dětem,	a	také	lidem	v	nouzi	u	nás	i	v	zahraničí.	
Budete	tak	mít	možnost	zakusit	radost	a	uspokojení	z	toho,	že	jste	obdarovali	člověka	v	nouzi.	
Koledníčci	vám	za	vaši	štědrost	poděkují	a	popřejí	vám	štěstí,	zdraví	a	Boží	požehnání	v	novém	
roce.

Společenská kronika

Narodili	se	….						
Erik	John

Ať se Ti mezi námi líbí a máš spokojený život.

Opustili	nás	….					
Libuše	Kubíčková,	Jiří	Láhner

Upřímnou soustrast
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Z HISTORIE NAŠÍ OBCE 

CIHLY V KULTURNÍM DOMĚ A JINDE V MRSKLESÍCH - 1.ČÁST

Dovolte	mi,	abych	dnešním	článkem	navázal	 na	aktuální	 téma	a	 tím	 je	 výstavba	nového	
Kulturního	 domu	 v	 naší	 obci.	 Jelikož	 jsem	 se	 historií	 této	 budovy	 zabýval	 již	 v	 minulých	
Zpravodajích,	dovolte	mi	jen	několik	faktů	pro	osvěžení	paměti.	Původně	se	jednalo	
o	německou	hospodu,	vedle	byla	přilehlá	kovárna,	poté	stará	hasičská	zbrojnice.	Součástí	
domu	byla	i	cihlová	stodola.	Po	2.	světové	válce	tento	objekt	fungoval	jako	kulturní	dům,	
s	číslem	popisným	33.	Na	historické	mapě	lze	vidět	zákres	objektu	již	v	roce	1834,	tedy	doba	
existence	nejméně	přes	184	let.	Když	jsem	k	tomuto	přidal	ještě	několik	dalších	indicií,	rozhodl	
jsem	 se,	 že	 se	na	 to	podívám	 trochu	blíže.	 Základ	mého	 zkoumání	 tvořily	 konkrétní	nálezy,	
literární	fakta,	např.	archivní	spisy	z	Velké	Bystřice,	Bystrovan	a	olomouckého	archivu,	fotografie,	
atd.	Z	těchto	zdrojů	jsem	se	rozhodl	vytvořit	toto	pojednání.	

Jak	 jsem	již	uvedl,	bylo	mi	 jasné,	že	budova	Kulturního	domu	bude	hodně	stará.	Myslím,	že	
nebudu	daleko	od	pravdy,	 když	budeme	počítat	 s	 věkem	nejméně	 200	 let.	 Proto	 jsem	 již	
od	počátku	pozorně	sledoval	 její	bourání	a	mnohé	se	mi	potvrdilo.	Staré	střešní	trámy,	byly	
sice	mohutné	a	dlouhé,	ale	na	mnoha	místech	provrtané	červotoči	a	ztrouchnivělé.	Nebyla	
zde	prakticky	 žádná	 izolace	proti	 spodní	 vlhkosti,	 zdivo	 složené	 z	 různých	 typů	cihel,	 např.	
„vepřovic“,	ale	i	kvalitnějších	dobře	vypálených	cihel.	Vše	nasvědčovalo	tomu,	že	objekt	byl	
mnohokrát	opravován,	přistavován	a	modernizován.	Určitě	si	mnoho	občanů	na	tyto	akce	
vzpomene.	Já	jsem	však	byl	posedlý	tím,	že	se	objeví	nějaká	tajná	schránka	nebo	„kapsa“	ve	
zdi	či	pod	podlahou.	Bohužel	nic,	nic.	Byl	jsem	trochu	zklamaný,	ale	přece	jen	jsem	nějaký	nález	
učinil.	Objevil	jsem	několik	cihel	s	krásným	historickým	značením,	které	se	tady	v	Mrsklesích	již	
také	objevily	při	bourání	staré	kovárny	a	bývalé	hasičské	zbrojnice,	či	vedlejší	cihlové	stodoly.	
Bylo	toho	sice	málo,	avšak	velice	mne	to	zaujalo,	a	proto	jsem	se	rozhodl	zapátrat	v	minulosti.	
Výsledky	byly	pro	mě	velice	zajímavé	a	rozhodně	jsem	nelitoval,	že	jsem	se	do	toho	pustil.	Na	
konci	článku	můžete	vidět	 fotografie	nalezených	cihel,	které	pochází	z	období	Rakouska	–	
Uherska.	V	krátkosti	vám	nyní	vylíčím	zásadní	fakta	z	mého	pátrání,	protože	poznatků	
a	informací	se	mi	sešlo	velice	mnoho.	Nyní	rozvedu	pouze	ty	nejzákladnější	a	další	podrobnosti	
si	necháme	do	příštího	čísla	Zpravodaje.

Tak	 tedy	nalezené	cihly	pocházejí	 z	cihelny,	 která	 fungovala	v	Bystrovanech	od	 roku	1889	
a	 v	 průběhu	 2.	 světové	 války	 byla	 bombardováním	 zničena	 a	 již	 neobnovena.	 Cihelnu	
postavil	podnikatel	Moritz	Fischer	(*1839	Kojetín	–	†1906	Vídeň),	který	cihlami	zásoboval	široké	
okolí.	Cihly	byly	vysoce	kvalitní	a	měly	své	specifické	označení.	Především	se	jedná	o	krásně	
značené	klenbové	cihly	s	jeho	monogramem	MF	a	znaky	Rakousko-Uherské	monarchie,	dále	
pak	o	patentní	 keramickou	 stropovou	 tvarovku	 (dneska	např.	 stropní	desku	Hurdis),	 taktéž	
se	 jménem	pana	M.	 Fishera	a	označením	„Patent“.	Některé	další	cihly	pocházejí	 z	cihelny	
velkostatku	 ve	 Velké	 Bystřici,	 majitelem	 cihelny	 byla	 Olomoucká	 kapitula.	 Tyto	 cihly	 byly	
nalezeny	ve	zmíněných	vedlejších	budovách.	I	ony	mají	své	znaky,	které	prozrazují	místo	jejich	
výroby.	Toliko	tedy	pro	první	část	a	v	dalším	Zpravodaji	budeme	pokračovat	více	detailněji.	
A	nakonec	vám	ještě	chci	„nasadit	brouka	do	hlavy“,	drobnou	zajímavostí.	Cihly,	které	byly	
ve	zdech	objektu,	vyráběl	podnikatel	M.	Fischer	a	tuto	německou	hospodu	vedl	podnikatel	
E.	Fischer.	Že	by	jen	shoda	jmen?

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 			Roman	Sedláček																																																																														
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Cihelna	Bystrovany	-	Moritz	Fischer,	všimněte	si	monogramu	MF	
uprostřed	a	znaků	Rakouska-Uherska.

Cihelna	Bystrovany	-	Moritz	Fischer,	patentní	stropní	tvarovka.

Cihelna	velkostatku	Velká	Bystřice,	která	patřila	Olomoucké	kapitule.	
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MATEŘSKÁ ŠKOLKA A JEJÍ DĚTI

VÁNOCE VE ŠKOLCE

 Jak vypadá Ježíšek?
Má opravdu kožíšek?

Kolik je mu asi let?
Jedna, dva, tři, čtyři, pět?
V čem roznáší dárečky?
Zdobí také stromečky?

Chodí nebo přiletí?
Čím se liší od dětí?

Třeba podle svatozáře?
Proč se nikdy neukáže?!!

Vánoční	pohoda	ve	školce	trvá	od	3.	12.	až	do	pátku	před	poslední	adventní	nedělí.	Úplně	
na	začátek	jsme	společně	rozsvítili	velikánský	vánoční	strom	před	školičkou,	v	rámci	této	akci	
si	děti	letos	nacvičily	pásmo	na	téma	„Ptáčci	v	zimě“.	Zdobením	stromečku	u	nás	v	Mateřské	
škole	vánoční	atmosféra	začíná,	čerty	s	Mikulášem	a	anděly	pokračuje,	a	vrcholí	postupně	
v	 jednotlivých	 třídách	 nadílkou	pod	 vánoční	 stromeček.	Nejdříve	 si	 děti	 zazpívají	 vánoční	
koledy	 a	 potom	 si	 pohrají	 s	 novými	 hračkami.	 Nechybí	 ani	 občerstvení	 a	 ochutnávka	
vánočního	cukroví.
V	předvánočním	období	se	v	naší	školce	objevila	perníková	babička,	která	přinesla	do	školky	
připravené	těsto	na	perníčky,	které	jsme	si	společně	upekli.	Společně	s	rodiči	si	děti	vyzkoušely,	
jak	se	perníčky	zdobí	cukrovou	polevou.		
Za	dětmi	i	letos	přišel	Mikuláš,	čert	a	anděl,	kteří	rozdávali	hodným	dětem	balíčky	s	dobrotami.	
Děti	 jim	 zazpívaly	 písničky,	 přednesly	 básničky	 a	 samozřejmě	 ukápla	 i	 nějaká	 ta	 slibovací	
slzička.
Krásné	chvíle	adventu	nám	přinesly	posezení	při	svíčkách,	povídání	o	tradicích	a	vánočních	
zvycích.	Společně	s	dětmi	jsme	ozdobili	vánoční	stromky	ve	třídách,	vyzdobili	třídy,	šatny	
a	chodby	vánočními	výkresy	a	výrobky.	
Po	celý	prosinec	děti	rozdávaly	okolo	sebe	radost	a	dárečky	v	podobě	básniček	a	písniček.	
Naše	děti	nezapomínají	ani	na	zvířátka	v	 lese.	Děti	 si	 z	domova	přinesly	 jablíčka,	mrkvičky,	
suché	pečivo	a	různá	zrníčka.	Společně	jsme	se	vypravili	do	Vrtova	a	připravili	zvířátkům	
u	krmelce	vánoční	„mlsací	nadílku“.	
Obrovský,	nádherně	ozdobený	strom,	objímal	svými	větvemi	šťastné	děti	s	krásnými	dárečky	
–	pohled	na	to	štěstí	byl	skutečně	dojemný...
       
       

Vám	všem	šťastné	a	veselé	svátky	i	celý	rok	2019!
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CO SE UDÁLO

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

První	adventní	neděli,	2.	prosince,	letos	doprovázenou	drobným	deštěm,	se	naši	spoluobčané	
sešli	u	obecního	úřadu	a	mateřské	školy	k	slavnostnímu	rozsvícení	vánočního	stromu.	Společně	
jsme	tak	zahájili	dobu	adventní,	čas	očekávání	příchodu	nejkrásnějších	svátků	v	roce.	O	hezký	
doprovodný	program	 se	postaraly	paní	 učitelky	a	děti	 z	 naší	mateřské	 školy.	Obecenstvo	
obdivovalo	nadšení	dětí,	které	i	přes	nepříznivé	počasí	s	radostí	ptáčat	předvedly	všechno,	co	
tak	usilovně	na	tuto	akci	nacvičily.	Všichni	se	poté	rozcházeli	občerstveni	lahodným	punčem	
a	dětskou	radostí	z	příchodu	vánočních	svátků.	Děkujeme	všem,	kdo	se	na	této	nádherné	
akci	jakkoli	podíleli.	
Již	den	před	první	adventní	nedělí	byl	rozsvícen	vánoční	strom	i	na	Kovákově.	Pro	ty,	kdo	se	
přišli	 podívat,	byl	 také	připraven	vynikající	punč.	 Krásně	ozdobený	 strom	 je	 vidět	 zdaleka.	
Těm	kdo	se	postarali	o	 jeho	nazdobení,	 rozsvícení	a	také	o	občerstvení,	patří	 rovněž	velké	
poděkování.

VÁNOČNÍ DÍLNA

Je	to	až	k	neuvěření,	ale	vánoční	dílnu	konanou	v	neděli	2.	prosince	2018	jsme	letos	chystali	již	
podesáté.	A	co	bylo	letos	jinak?	V	první	řadě	prostory	pro	konání	akce.	Jak	všichni	ví,	Kulturní	
dům	teď	nemáme,	a	protože	 jsme	akci	nechtěli	zrušit,	využili	 jsme	s	dovolením	majitele,	za	
což	mu	patří	naše	poděkování,	prostory	v	místním	hostinci.	Jiné	bylo	i	to,	že	letos	to	prostě	až	
na	čestné	výjimky	byla	akce	pro	přespolní,	což	se	projevilo	 i	na	trošku	slabší	účasti.	Ale	ani	
to	nevadí,	alespoň	bylo	pro	všechny	dost	místa,	a	tak	jsme	se	dočkali	nejedné	pochvaly		
a	poděkování.	A	teď	budeme	s	napětím	očekávat,	kdeže	se	bude	konat	ročník	příští	a	jestli	si	
už	užijeme	prostory	v	novém	Kulturním	domě.
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VANDALOVÉ

Vážení	občané,	na	Kovákově	podél	lesa	cestou	na	vyhlídku	„U	Vodárky“	byly	vysázeny	ovocné	
stromy.	Je	mi	moc	líto,	že	 je	některým	spoluobčanům	lhostejné	životní	prostředí,	ve	kterém	
žijeme.	Při	jedné	z	mých	každodenních	procházek	do	lesa	jsem	zjistila,	že	jsou	mladé	stromky	
polámané	a	některé	úplně	zlomené.	Myslím,	že	by	si	měli	dotyční	vandalové	uvědomit,	že	
tyto	stromy	již	dále	neporostou,	a	to	je	z	mého	pohledu	opravdu	smutné.

Tímto	prosím	všechny	o	ohleduplnost	nejen	k	těmto	mladým	stromům,	ale	také	k	životnímu	
prostředí	všeobecně.	
                                                                                                                                            
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 											Denisa	Vaculíková

KOMUNÁLNÍ VOLBY

Dovolím	 si	 malé	 ohlédnutí	 za	 uplynulými	 komunálními	 volbami,	 které	 složením	 obecního	
zastupitelstva	předurčilo	směr	rozvoje	naší	obce	na	období	dalších	čtyř	let.

Již	samotná	předvolební	kampaň	překvapila	svou	neobvykle	ostrou	agitací.	Zatímco	sdružení	
nezávislých	kandidátů	volitelům	představilo	 svoje	kandidáty	a	očekávaný	 reálný	program	
formou	přehledného	letáku,	ostatní	volební	strany	zvolily	taktiku	negativní	kampaně.	Zejména	
„Nestraníci“	 ve	 svém	 sedmistránkovém	 elaborátu	 „rozcupovali“	 činnost	 dosavadního	
zastupitelstva	a	představili	voličům	svůj	objevný	poznatek,	že	všechno	lze	dělat	lépe	a	oni	že	
vědí,	jak	na	to…	Zdá	se	však,	že	tato	sbírka	polopravd	na	voliče	očekávaný	dojem	neučinila	
a	negativní	kampaň,	tak	známou	z	vysoké	politiky,	považují	za	projev	pokleslé	politické	kultury.

Další	volební	zajímavostí	je	uplatňování	principů	demokracie.	Naši	zákonodárci	vytvořili	volební	
zákon,	který	umožňuje	uplatnění	i	menšinám,	víceméně	na	úkor	většiny.	Mimochodem,	sami	
vidíme,	jak	menšiny	umí	rázně	cvičit	s	celou	naší	společností.	

A	právě	traumatizující	stigma	minulosti	(bolševismus,	vláda	jedné	strany,	totalita)	a	bezbřehá	
snaha	po	politické	korektnosti	vede	vykladače	demokratických	principů	k	nastavení	volebního	
mechanizmu,	který	onu	„vlády	většiny“	omezuje.	Pokud	by	byl	uplatněn	princip	podle	počtu	
hlasů,	opravdu	by	kromě	jediné	výjimky	bylo	zastupitelstvo	složeno	jen	ze	členů	jedné	volební	
strany!	Jako	bývalý	první	starosta	této	obce	nemohu	nevzpomenout	na	ta	volební	období,	
kdy	jednobarevná	„vláda	věcí	veřejných“	zde	opravdu	existovala,	obec	zažila	do	té	doby	
nebývalý	 rozvoj,	 zastupitelstvo	 bylo	 jednotné	 a	 nikomu	 zjevně	 žádná	 „obecní	 totalita“	
nevadila.	Máme	však	„politicky	korektní“	volební	zákon,	který	je	nutno	respektovat.

Nově	zvolenému	zastupitelstvu	chci	tedy	popřát	mnoho	úspěchů,	pevné	nervy	a	co	nejméně	
vysilujících	osobních	 sporů.	A	 nám	občanům	pak	 rozumné	vedení	 obce,	 jehož	 základním	
cílem	je	uvážlivý	rozvoj	obce	ve	prospěch	svých	voličů	a	nás	všech.	I	těch,	kterým	se	nezavděčí	
nikdo.
																																																																																																																																	Ing.	Jaromír	Sláma

INFORMACE OD VEŘEJNOSTI
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JAK ZDRAVÝ SELSKÝ ROZUM NEVYHRÁL ANEB JAK (NE)STAVĚT CYKLOSTEZKY

Tak	cyklostezka	z	Mrskles	do	Mariánského	Údolí	je	hotová.	Musím	se	po	ní	projet.	Už	nájezd	na	
ni	je	ale	poněkud	problematický.	Při	vyšší	rychlosti,	a	z	kopce	se	prostě	vyšší	rychlostí	jede,	je	
zabočení	doprava	pod	dost	příkrým	úhlem.	Nečekala	jsem	to.	A	hle,	jedu	do	kopce.	Tady?		
A	zírám	poprvé	-	to	není	cyklostezka,	to	je	široká	silnice.	A	zírám	podruhé	-	značka	nebezpečné	
klesání.	Musím	pořádně	brzdit,	vždyť	dole	cyklostezka	navazuje	na	 silnici.	Předtím	 jsou	 sice	
zpomalovací	pásy,	jenže	když	na	nich	brzdíte,	kloužou.	Tak	tady	bych	s	malým	dítětem	nejela	
(nemá	ještě	dostatek	zkušeností	na	to,	aby	vědělo,	jak	brzdit).	Nejela	bych	tudy	ani	v	případě,	
kdy	by	byla	cyklostezka	mokrá,	s	námrazou,	jinovatkou	nebo	napadaným	listím.	

Snad	to	zpátky	do	kopce	bude	lepší.	Není.	Starší	lidé	nebo	děti	takový	kopec	buď	nevyšlapou,	
nebo	budou	cyklostezku	křižovat	zleva	doprava	a	 ještě	 je	přitom	nějaký	„šílenec’’	 jedoucí	
shora	 smete.	 Vyšlapat	 nahoru	 je	 docela	 fuška,	 pokud	 nejste	 vysokohorský	 cyklista	 nebo	
nepotřebujete	potrénovat	v	extrémních	podmínkách,	tak	se	na	tento	výšlap	moc	nepohrnete.	
Vždyť	vedle	je	pohodlná	silnice.
 
Jezdím	po	cyklostezkách	po	celé	republice,	ale	tohle	jsem	ještě	nezažila.	Nově	vybudovaná	
cyklostezka	s	12%	klesáním.	Velice	nebezpečná	záležitost,	kvůli	které	se	kácelo.	Nedaří	se	mi	
pochopit,	jak	to	mohl	někdo	se	zdravým	selským	rozumem	takto	vyprojektovat,	postavit		
a	schválit.	A	tak	jsme	chtěli	cyklostezku	a	máme	za	pár	milionů	hodně	široký	chodník.

A	na	závěr	–	já	jsem	v	obecní	anketě	hlasovala	pro	rozšíření	silnice	a	manžel	jako	jediný	bývalý	
zastupitel	byl	proti	výstavbě	cyklostezky	lesem.	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	Lenka	Urbášková
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STAVBA CYKLOSTEZKY DO MARIÁNSKÉHO ÚDOLÍ

Jelikož	je	tato	stavba	předmětem	častých	diskuzí	a	někteří	občané	vyjadřují	svůj	nesouhlas	
se	způsobem	provedení,	chtěl	bych	všechny	obeznámit	s	tím,	jak	probíhaly	přípravné	práce.
Začalo	 se	 v	 roce	 2013	 výběrem	 projektanta.	 Původní	 záměr	 byl	 postavit	 chodník	 přímo	
podél	 silnice.	 Bylo	 svoláno	místní	 šetření	 s	 dotčenými	 orgány,	 které	 si	 stanovily	 podmínky:	
SSOK	nesouhlasila	se	zatrubněním	stávající	příkopy.	Možným	řešením	bylo	upravit	sklon	cesty	
tak,	aby	voda	z	vozovky	stékala	směrem	od	skály	(tzn.	celou	vozovku	výškově	upravit),		
s	vybudováním	nového	žlabu	vedle	chodníku,	který	by	zachytil	vodu	ze	svahu,	nebo	nového	
příkopu	–	obě	 řešení	by	 znamenala	menší	nebo	větší	 zásah	do	 skalního	masivu	a	nemalé	
náklady	na	kompletní	opravu	cesty,	včetně	vybudování	opěrné	zdi	silnice	ve	vlastnictví	kraje.
Vojenské	 lesy	 a	 statky	 však	 s	 tímto	 návrhem	 nesouhlasily,	 protože	 by	 došlo	 k	 narušení	
lesního	porostu	–	odkrytí	kořenů.	Bylo	by	nutné	odtěžit	pruh	lesa	v	šířce	cca	30	metrů	kolem	
uvažovaného	chodníku.	

Jediné	řešení,	se	kterým	souhlasily	dotčené	orgány,	a	ke	kterému	se	přiklonila	většina	našich	
občanů	 (kteří	 hlasovali	 v	 anketě),	 bylo	 postavit	 cyklostezku	 lesem,	 na	místě	 původní	 lesní	
cesty.	

Technické	 řešení	 tak	vyplynulo	 z	požadavků	a	norem.	Předepsaná	 šířka	 stezky	pro	cyklisty	
a	chodce	je	dle	normy	3	metry,	podmínka	Vojenských	 lesů	na	zachování	přístupu	na	 lesní	
pozemky	šířka	3	metry.
Užší	stezka	např.	2	metry	by	nesplnila	požadavek	používání	této	komunikace	chodci	a	cyklisty	
společně.	Chodci	by	na	ni	měli	zákaz	vstupu.	Co	se	týče	prudkého	sklonu	stezky,	tady	byl	
projektant	 omezen	 jednak	 okolním	 terénem	a	 dále	 trasou	 vodovodního	 přivaděče,	 který	
vede	uprostřed	stezky.	Změna	(snížení)	nejprudšího	sklonu	o	2%	by	znamenala	zakopat	stezku	
o	další	4	metry	hlouběji	(v	tomto	místě	je	již	teď	svah	cca	4	metry)	a	přeložit	70	metrů	vodovodu.	
Toto	řešení	by	ale	neznamenalo	snížení	kopce.	
Celá	tato	stavba	byla	náročná	hlavně	na	přípravu.	V	rámci	optimalizace	vojenského	prostoru	
Libavá	byl	 v	 roce	2015	převeden	mimo	 jiné	 i	pozemek	 lesa	 z	obce	 Libavá	do	naší	obce.	
Po	tomto	vyloučení	pozemků	z	vojenského	prostoru,	bylo	 teprve	možné	požádat	o	vydání	
územního	rozhodnutí.	Na	podzim	roku	2016	bylo	vydáno	stavební	povolení.	V	letošním	roce	
se	podařilo	stavbu	realizovat	a	taktéž	získat	dotace	ve	výši	1,1	mil	Kč.	

V	návaznosti	na	uveřejněný	článek	uvádím:
Pan	Urbášek	jako	zastupitel	v	souvislosti	se	stavbou	cyklostezky	hlasoval	pro:
8/2013	zpracování	projektové	dokumentace
2/2015	změna	zadání	stavby	-	trasa	přes	les
1/2016	zadávací	řízení	(neúspěšná	žádost	o	dotace)
12/2017	odkup	pozemku	potřebného	pro	stavbu	cyklostezky	od	Vojenských	Lesů	

Pan	Urbášek	se	zdržel	hlasování:
9/2017	nové	zadávací	řízení	(nová	žádost	o	dotace)
                                                                                                                                               
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 							Petr	Stratil	–	starosta	
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TJ SOKOL

Letos	jsme	začali	oddíl	opět	zvesela	a	to	druhý	týden	v	září.	Sešli	jsme	se	v	opravdu	hojném	
počtu.	Naši	 turistickou	skupinku	nyní	 tvoří	20	dětí	a	2	vedoucí.	Po	prázdninách	 jsme	začali	
používat	klubovnu	v	multifunkčním	domě,	 za	což	 jsme	velice	vděční	obci,	 která	nám	tyto	
prostory	poskytla.	Stará	klubovna	nám	sice	chybí,	ale	my	víme,	že	se	svého	místečka	zase	
brzy	dočkáme.
  
Děti	se	hned	první	oddíl	ve	školním	roce	rozdělily	do	dvou	skupin,	ve	kterých	si	říkají	Skrčové		
a	Drsňáci.	Během	roku	je	budou	provázet	kroniky,	kam	si	budou	zapisovat	zážitky	z	jednotlivých	
oddílů.	Hned	druhou	schůzku	jsme	se	vydali	na	zmrzlinu	do	Mariánského	Údolí,	kde	měli	i	přes	
krásné	letní	počasí	zavřeno.	Abychom	neodešli	s	prázdnou,	koupili	jsme	si	nanuk,	zahráli	pár	
her	na	náměstíčku	a	vyrazili	zpět	naší	novou	cyklostezkou.	Velmi	nás	překvapilo,	kolik	se	tam	
stačilo	nastřádat	odpadků,	během	tak	krátké	chvíle.	Nebáli	jsme	se	toho	a	pěkně	vše	posbírali.	
Další	oddíly	probíhaly	spíše	soutěžně.	Sbírali	jsme	žaludy	a	kaštany	na	váhu.	Ty	usušíme	a	na	
Štědrý	den	je	zaneseme	zvířátkům	do	krmelce.	Proběhla	také	drakiáda,	při	které	se	nám	utrhli	
tři	draci	a	navštívili	zahrady	v	blízkém	sousedství.	A	co	nás	ještě	čeká?	Vyrábění	vánočního	
stromečku	z	krabiček	od	vajíček,	vyrábění	domácího	písku,	procházka	ke	krmelci	na	Štědrý	
den	a	mnoho	dalšího.		

facebook:	TO	Mrsklesy	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 				 			B+K

TURISTICKÝ ODDÍL MRSKLESY

LAMPIONOVÝ PRŮVOD

V	pátek	26.	 října	2018	 se	konal	 již	 tradiční	 lampionový	průvod.	Původně	plánovaný	 termín	
jsme	museli	změnit,	 jelikož	v	 letošním	roce	se	podzimní	prázdniny	konaly	v	jiném	čase	než	v	
předchozích	letech.	Naštěstí	to	ale	neovlivnilo	účast,	která	byla	také	díky	počasí	hojná.	Celý	
průvod	se	vydal	od	Obecního	úřadu	ke	kapličce,	dále	pak	kolem	Hostince	u	Rudolfa	směrem	
k	domu	seniorů	a	pak	rovnou	k	vodárce.	Možná	se	někomu	mohlo	zdát,	že	je	cesta	zdlouhavá,	
ale	průvodu	se	účastní	hodně	malých	dětí,	proto	se	 tempo	musí	přizpůsobit	právě	 jim.	Na	
vodárce	bylo	připraveno	vystoupení	skupiny	Nonsancti	z	Olomouce,	kteří	u	nás	vystupovali	již	
podruhé	a	i	letos	si	připravili	program	plný	ohně	a	světel.	Po	skončení	programu	následoval	
ohňostroj,	 který	 již	 také	patří	 k	 lampionovému	průvodu.	Pro	všechny	bylo	připraveno	malé	
občerstvení,	pro	děti	čaj,	pro	dospělé	punč.	Bohužel	nikdy	nejsme	schopni	odhadnout	účast	
a	tím	pádem	ani	množství	punče,	takže	pokud	se	na	někoho	nedostalo	–	omlouváme	se,	příští	
rok	se	polepšíme.	Nechyběl	ani	táborák,	každý	měl	možnost	si	opéct	dobrůtky,	které	si	donesl	
z	domu.	Děkujeme	všem	za	účast	a	těšíme	se	zase	za	rok	na	lampionovém	průvodu,	který	se	
bude	konat	opět	v	říjnu.



1. Galatasaray 13 77:31 23

2. FC	Skunk 13 56:23 21

3. SK	Véska 13 63:34 19

4. Sokol	Pohořany 13 41:31 16

5. Real	HDO 13 45:64 14

6. RoDo	Legendy 13 40:34 13

7. FC	Levotil 13 33:36 13

8. Pergola 13 54:59 12

9. Tonery	Olomouc 13 45:55 11

10. RK	Kafki	Přerov 13 53:64 10

11. Moravan	Cholina 13 21:32 10

12. Sokol	Mezice 13 38:50 9

13. FC	Křídla 13 35:50 7

14. SK	Mrsklesy 13 32:70 4

1.liga
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MALÁ KOPANÁ

VÝSLEDKY PODZIMNÍHO KOLA
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POPLATKY:     do 31. 3. 2019 za psa 
               od 1. 7. do 31. 10. 2019 stočné za období 1. 7. 2018 - 30. 6. 2019

KOM
UNÁLNÍ ODPAD + ODVOZ PLASTU

KOM
UNÁLNÍ ODPAD + ODVOZ PAPÍRU

VELKOOBJEM
OVÝ A NEBEZPEČNÝ ODPAD

STÁTNÍ SVÁTEK

 říjen  prosinec  listopad 

Kalendář 2019 obce  M
rsklesy

 srpen  září 

M
ěsíc červenec 

M
ěsíc únor  březen  duben  květen  leden  červen 



Vánoční svátky plné lásky, pohody a pokoje a v novém roce mnoho štěstí, 
zdraví a osobních úspěchů Vám přeje Obecní úřad Mrsklesy a redakční rada 

obecního Zpravodaje.

Na	Zpravodaji	spolupracovali:	
Petr	Stratil	,	Marie	Liberdová,

Ing.	Roman	Sedláček,	Petra	Murlová,	Kristýna	Murlová,	Nina	Feiková,	Michala	Šustková

Vydavatel:	
Obec	Mrsklesy,	Mrsklesy	49,	783	65	p.	Hlubočky,	IČ	64990940.	Evidence	MK	ČR:	E	19329

	 	 tel.:	585	351	699,	e-mail:	ou@mrsklesy.cz,	www.mrsklesy.cz

Tiskne:	
Obec	Mrsklesy	v	nákladu	250	ks.	Datum	vydání	tohoto	čísla:	20.	12.	2018

Příjem	článků	a	příspěvků:	zpravodaj.mrsklesy@seznam.cz
Vaše	náměty	můžete	v	zalepené	obálce	označené	„Zpravodaj“	vložit	i	do	poštovní	schránky	

Obecního	úřadu.



Platí od 9.12.2018 do 14.12.2019
číslo

Olom
ouc

Olom
ouc

V.Bystřice
M

rsklesy
M

rsklesy
M

rsklesy
číslo

M
rsklesy

M
rsklesy

V.Bystřice
Olom

ouc
Olom

ouc
linky

hl.nádraží
aut. nádr.

radnice
kulturák

křižovatka
Kovákov

linky
Kovákov

kulturák
radnice

aut. nádr.
hl.nádraží

891343
5:30

5:43
5:49

5:51
jede v pracovní dny

891343
4:50

5:12
5:15

jede v pracovní dny
891345

6:30
6:39

6:43
76, jede v pracovní dny

891343
5:03

5:05
5:12

5:22
5:25

jede v pracovní dny
891343

6:55
7:07

7:13
7:15

75, jede v pracovní dny
891345

6:11
6:17

6:26
jede v pracovní dny

891347
-

7:35
7:39

jede v pracovní dny
891343

6:29
6:32

6:39
6:49

6:52
jede v pracovní dny

891345
8:00

8:09
8:13

75, jede v pracovní dny
891343

6:53
6:56

7:05
7:16

7:20
76, jede v pracovní dny

891343
9:55

10:10
10:15

10:17
jede v pracovní dny

891343
7:17

7:22
7:30

-
jede v pracovní dny

891343
11:20

11:36
11:39

11:41
jede v pracovní dny

891343
7:53

7:56
8:01

8:12
8:15

jede v pracovní dny
891343

-
12:45

12:50
76, jede v pracovní dny

891343
10:53

10:54
11:02

11:13
11:16

jede v pracovní dny
891343

13:00
13:13

13:19
13:21

jede v pracovní dny
891347

12:20
12:26

-
76, jede v pracovní dny

891343
-

13:47
13:52

76, jede v pracovní dny
891343

12:28
12:29

12:37
12:48

12:51
jede v pracovní dny

891343
14:05

14:17
14:23

14:25
45, jede v pracovní dny

891343
14:38

14:40
14:46

14:59
15:02

jede v pracovní dny
891344

14:25
14:38

14:44
jede v pracovní dny

891343
16:02

16:04
16:09

16:18
16:20

jede v pracovní dny
891343

15:10
15:30

15:32
jede v pracovní dny

891344
17:14

17:18
17:28

31,jede v pracovní dny
891343

15:30
15:42

15:47
15:49

31,jede v pracovní dny
891344

19:16
19:20

19:30
31,jede v pracovní dny

891343
17:20

17:32
17:38

17:40
31,jede v pracovní dny

891344
21:16

21:20
21:30

31,jede v pracovní dny
891344

18:10
18:19

18:25
31,jede v pracovní dny

891344
20:05

20:14
20:20

31,jede v pracovní dny
891345

22:35
22:44

22:49
31,jede v pracovní dny

číslo
Olom

ouc
Olom

ouc
V.Bystřice

M
rsklesy

číslo
M

rsklesy
V.Bystřice

Olom
ouc

Olom
ouc

linky
hl.nádraží

aut. nádr.
radnice

kulturák
linky

kulturák
radnice

aut. nádr.
hl.nádraží

891347
6:20

6:22
6:31

6:35
jede v so, ne,st.svátky

891345
5:02

5:06
5:15

jede v so, ne,st.svátky
891347

9:15
9:18

9:27
9:31

jede v so, ne,st.svátky
891347

6:00
6:06

6:15
6:17

jede v so, ne,st.svátky
891347

11:30
11:33

11:42
11:46

jede v so, ne,st.svátky
891347

7:50
7:56

8:05
8:07

jede v so, ne,st.svátky
891347

13:20
13:23

13:32
13:36

jede v so, ne,st.svátky
891345

8:52
8:56

9:05
jede v so, ne,st.svátky

891347
17:15

17:18
17:27

17:31
24,jede v so, ne,st.svátky

891347
10:15

10:21
10:30

10:32
jede v so, ne,st.svátky

891345
18:25

18:36
18:40

24,jede v so, ne,st.svátky
891347

12:30
12:36

12:45
12:47

jede v so, ne,st.svátky
891345

20:05
20:16

20:20
24,jede v so, ne,st.svátky

891347
14:40

14:46
14:55

15:00
jede v so, ne,st.svátky

891345
22:10

22:20
22:24

24,jede v so, ne,st.svátky
891345

18:15
18:19

18:28
24,jede v so, ne,st.svátky

891343 Olom
ouc - V.Bystřice - Hlubočky

24
nejede 24.12.18

891344 Olom
ouc - Velký Újezd - Potštát

31
nejede 31.12.18

891345 Olom
ouc - Lipník - Hranice

45
nejede 2.1.19 a od 1.7.19 do 31.8.19

891347 Olom
ouc - Doloplazy - Tršice

75
jede od 22.12.18 do 2.1.19, od 11.3.19 do 15.3.19, od 18.4.19 do 19.4.19, od 1.7.19 do 31.8.19

76
nejede od 22.12.18 do 2.1.19, 1.2.19, od 11.3.19 do 15.3.19, od 18.4.19 do 19.4.19, od 1.7.19 do 31.8.19, od 29.10.19 do 30.10.19

Jízdní řád-autobusy



BETLÉMSKÉ SVĚTLO

Tato	novodobá	tradice	se	již	několik	let	projevuje	i	u	nás	v	naší	malebné	
kapličce	v	Mrsklesích.	I	tentokrát	budeme	očekávat	skautskou	delegaci,	která	
nám	přiveze	Světlo	z	Betléma,	z	malé	jeskyně	kde	se	narodil	Ježíš.	Až	půjdete	na	
Štědrý	den	a	i	v	další	sváteční	dny	kolem	kapličky,	přesvědčte	se	sami	jestli	hoří	

svíce,	které	bylo	předáno	Betlémské	světlo.


